Quibus non obstant ex aduerso prius adducta quia iam cessant ex fundamentis huius secundæ partis.

Idem à fortiori dicendum est in venditione, seu cessione census iam constituti pro pecunia celebrata, ex ea namque gabella debetur, quia propria, & realis venditio contrahitur, vt in terminis probat Didac. Perez vbi supra, pag. 34. in vers. queritur tamen, dicens, quod ita se posse vidit in practica indicatum, & ipse indicauit in fauorem gabellaris, quem refert, & sequitur Lassar. vbi supra, num. 8. dicens, esse soluendam in loco, vbi bona primitus census supposita sita fuerint, sicut quando à principio

constituitur, idem probat Molin. *vbi supra*, col. 847. ad finem.

- 9 Quod si census ipse semel constitutus pro alia redditor, parat, domo, vel tridico, &c. vera permutatio erit, duplexque decima debebitur iuxta dispositionem *l. 2. hoc titul. 17. lib. 9. noua collectio*. Reg. vt bene resoluit Lassar. *d. cap. 10. num. 9.* & Molin. *vbi supra, col. 848. in principio.*
- 10 Ex redemptione tamen ipse census ex pacto principio in ipso contractu census apposito redimibili, noua gabella non debetur: illa namque solutio sortis distractus est potius, quam nouus contractus, vt late probat D. Couar. *lib. 3. var. resol. cap. 8.* ergo non debetur ex hoc distractu noua, nec altera gabella, vt in terminis tenet Didac. Perez. *vbi supra*, pag. 34. *col. 1.* & Monte Ros. *vbi supra*, fol. 13. *pag. 2.* & Mencha. *lib. 1. controuer. vers. i. sequent. cap. 1. nu. 16.* quos refert, & sequitur Lassar. *d. c. 10. numero. 10.* & Galpar. Rodrig. *de annis reddit. lib. 2. g. 4. numer. 9.* nisi clausula redimendi esset apposta in nouo contractu. tunc namque si ex noua conuentione redimeretur census, cum sit nouus contractus, ex eo gabella debebitur, secundum Didac. Perez, & Lassar. *vbi supra*, numero 11. vtrumque sequitur Molin. *vbi supra*, *col. 843. in vers. si autem census.*
- 11 Similiter, & illa debebitur, etiamsi census à principio redimibilis sit, si redemptio fiat non in pecunia numerata, vt contentum fuit à principio quod fietur, sed alia re de communi consensu partium, veluti fundo dato: tunc namque cum verus, & nouus contractus esse intelligatur, nempe reuentionis census, aut permutacionis pro illo fundo, vel dacionis in solutum, non dubium est ex tali census redemptione nouam decimam deberi, iuxta resoluta per Lassar. *d. cap. 10. numero. 12.* *vbi adit*, se ite semel in praxi obseruatum vidisse. Ceterum hoc ibi *numero. 13.* verum intelligit, quando fundus ille in redemptionem datus non esset ex bonis specialiter d. censui suppositis, & eodem obligatis, sequitur Molin. *vbi supra.*
- 12 Quod si fundus ille esset ex suppositis, & eidem censui obligatis (intellige specialiter) secus erit dicendum secundum ipsum Lassar. *vbi supra, numero. 13.* quia licet aliter in hac specie redemptio fiat quam ab initio conuenit, à huc tamen in ea nullus est venditionis, aut permutacionis contractus, sed simplex quedam cessio rei hypothecate, censuique suppositæ in fauorem censuarij celebrata, per quam cetera bona, quæ simul obligata fuerunt, libera manent, & quod procedit secundum ipsum, nedum eo casu, quo res ista obligata vero domino census in redemptionem datur, sed etiam si alicui extraneo data sit hac l. vt ipse solus totum eum censum recognoscat, & soluat, & immunes indennemque obseruet dante ab obligatione cæterorum bonorum, quæ apud ipsum præd. censui obligata manent, quia cum vere ex eo pacto, & cessione nihil amplius agnoscat, vel maius onus in se recipiat, quam quod vere à re ipsa debetur, nihil pro re illa dare dici potest, quo minus simplex cessio sit: cuius quidem in hoc iudicium procedere videtur, attendo, quod fundus ipse, qui datur pro redemptione census, siue emtori, siue alteri extraneo erat prius census suppositus, nihilque vltra pretium ipsius census datur pro fundo.
- 13 Ipsius census datur pro fundo.
- Hæc tamen doctrina, & opinio Lassarte,

de qua modo agimus in versiculo, quod si fundus ille, non videtur expedita, nec opinio certa, cum hæc redemptio, eiusque forma nouitate quantand præ se ferant, & differentiam à pacto redimendi eodem pretio in pecunia numerata in contractu censuali apposito, & ideo noua venditio fundi in proprietate, & redditus, hoc est, cum fructibus fieri videtur, cum tamen prius per census constitutionem, & venditionem super ipsis fundis, non quidem fundi ipsi, nec dominium ipsorum venditū fuerant, sed tantum us percipiendi censum annum ex redditibus, & fructibus eorum vt supra resoluiamus: Quare dare vnum fundum pro redemptione totius census ex pacto, vt ceteri fundi, similiter obligati, liberi remaneant, iam ille fundus pro redemptione datus pro omnibus soluit, hoc est, onus omnium subit, si que venditio eius fieri intelligitur pro pretio, & capitali census imposito super omnibus fundis: Ergo aliter fit redemptio quam à principio pacto conuenit, & ideo forsan Molin. *vbi supra, col. 849. in principio*, de opinione præd. Lassarte dubitavit, & potius contra ipsum perpendit. Et hoc opinione contra Lassarte, reuentionis, gabella in hac specie tantum soluitur pro rata tangente cæteros fundos liberos remanentes apud venditorem census, præter illum, qui pro redemptione datur, quia pretio illius redemptio omnium fiat, ex quo pretio iam principio fuit soluta gabella census.

Sed pro vera resolutione huius articuli præmittenda est decisio alterius, ex qua apparebit, quod in vitroque tenendum sit, nempe, an census redimibili certe cuiusdam quantitatibus quotannis soluenda super tribus fundis constituto, si postea, vnus eorum vendatur cum onere totius census in posterum soluendi, ita vt reliqui duo fundi liberi ab eo onere remaneant, & insuper certo pretio in pecunia numerata debitori soluendo pro fundo illo à se vendito, vtrum ex quantitate census, & pretio præd. in pecunia soluendo debeatur gabella: vel tantum ex præd. pretio in pecunia soluendo, non vero ex sorte principalis census, Si enim hoc vltimum resoluerimus, & in præcedenti specie huc remissa necessario fatendum erit, nullam gabellam soluendam esse, siquidem nullo pretio vltra sortem principalem census soluitur domino fundi venditi cum onere recognoscendi, & soluendi totum censum: Sin autem in hac, de qua nunc agimus, questione, dixerimus ex quantitate totius census insuper, & ex pretio in pecunia numerata soluendo vltra liberationem aliorum fundorum remanentium apud venditorem soluendam esse gabellam, similiter erit dicendum in questione præmissa, illam, scilicet deberi ex partibus capitalis census tangentibus prorata cæteros fundos à censu liberandos Ad rem igitur deueniendo in hac vltima, de qua nunc agimus, questione, prima facie videtur dicendum, gabellam vtrinque deberi, tam ex sorte principali census, quam etiam de pretio in pecunia soluendo. Pro cuius cognitione, & facilliori probatione obseruandum est, quod licet respectu creditoris census, præd. tres fundi sint obligati in solidum, iuxta gloss. in *l. communis dividendo, ff. commun. diuid. nihilominus tamen ipsi fundi, si sorte successione, vel alia causa ad diuersos possessores peruenerint, inter se habent diuisionem, ita vt si dominus vnus fundi insol. dum pensionem solueret, repetere possit à cæteris dominis partes vniuique eorum*